
 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

 

1 
 

DETERMINAZIONE N. DPD022/35     del 23 Febbraio 2023 

 

DIPARTIMENTO Agricoltura 

 

SERVIZIO Sviluppo Locale ed Economia Ittica 

UFFICIO Leader e Sviluppo Locale 

OGGETTO: Programma di Sviluppo Rurale 2014-2022 – MISURA 19 - Sostegno allo sviluppo locale 

di tipo partecipativo LEADER – bando pubblico – sottomisura 19.1 - Tipologia di intervento 19.1.1. 

– Sostegno Preparatorio –  DPD022/237 del 28.11.2022. PROROGA TERMINE DI SCADENZA 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 e ss.mm.ii. del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 

Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 

rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo 

europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo 

europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del 

Consiglio; 

- il Regolamento (CE) n. 1305/2013 e ss.mm.ii. del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo 

sviluppo rurale (FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005; 

- il Regolamento (UE) n.1306/2013 e ss.mm.ii. del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola 

comune e che abroga i regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 

2799/98, (CE) n. 814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008; 

- il Regolamento Delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione del 11/03/2014, che integra 

talune disposizioni del Reg. (UE) n.1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul 

sostegno allo sviluppo rurale da parte del fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 

(FEASR) e che introduce disposizioni transitorie; 

- il Regolamento di Esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 recante 

modalità di applicazione del Reg (UE) 1305/2013 recante modalità di applicazione del 

regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio sul sostegno allo 

sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 

- il Reg. (UE) 2020/2220 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020 che 

stabilisce alcune disposizioni transitorie relative al sostegno da parte del Fondo europeo 

agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e del Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) 

negli anni 2021 e 2022 e che modifica i regolamenti (UE) n. 1305/2013, (UE) n. 1306/2013 e 

(UE) n. 1307/2013 per quanto riguarda le risorse e l’applicazione negli anni 2021 e 2022 e il 



 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

 

2 
 

regolamento (UE) n. 1308/2013 per quanto riguarda le risorse e la distribuzione di tale 

sostegno in relazione agli anni 2021 e 2022; 

- il Reg. (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante 

le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale 

europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per 

gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e 

al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di 

sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

- il Reg. (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 recante 

norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della 

politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo 

di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che 

abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013; 

- la delibera del Consiglio dei Ministri del 17 giugno 2021 con le allocazioni finanziarie per le 

annualità 2021 e 2022 ripartite per i PSR delle regioni italiane e i programmi nazionali;   

- il decreto legge n. 89 del 22 giugno 2021 recante misure urgenti in materia di agricoltura;  

- il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Abruzzo CCI: 2014IT06RDRP001 approvato 

con la Decisione di Esecuzione della Commissione del 13/11/2015 C (2015) 7994, e da ultimo 

con la Decisione di Esecuzione della Commissione del 09/09/2022 C (2022) 6609 final.  

- il Piano Strategico Nazionale per l'attuazione e il coordinamento dei programmi della PAC 

2023-2027 (PSN) presentato alla Commissione Europea il 31 dicembre 2021; 

- la DGR 491 del 23 agosto 2022 “PSN Abruzzo 2023-2027 – Individuazione zone omogenee 

ai fini della ripartizione territoriale della Strategia LEADER nella Programmazione 2023-

2027. Indirizzi”; 

- la DGR n. 586 del 18 ottobre 2022 “Regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento europeo 

e del Consiglio. Complemento di programmazione Abruzzo per lo Sviluppo Rurale 2023-

2027. Approvazione versione preliminare del “Complemento di Programmazione Abruzzo 

per lo Sviluppo Rurale 2023-2027”; 

VISTA la Determinazione DPD022/237 del 28.11.2022 che approva il bando per l’acquisizione delle 

domande di sostegno per la Tipologia di intervento 19.1.1 “Supporto preparatorio”; 

CONSIDERATO che  

- l'estensione dell'attuale fase di programmazione al 2022 e la predisposizione del Piano 

Strategico PAC 2023-2027, introducono molti nuovi elementi per il LEADER che stanno 

portando alla pianificazione di nuove operazioni nell'ambito delle Strategie Locali selezionate 

in questo periodo e a una revisione dei meccanismi di implementazione e dei contenuti 

strategici dell'approccio nell'ambito della politica UE; 

 



 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

 

3 
 

- in esito all’incontro “Start-Up LEADER strumenti per un efficace avvio della 

programmazione Leader 2023-2027”, tenutosi a Roma il 16 e 17 febbraio è emersa la 

necessità di adottare soluzioni e buone prassi circa le modalità di selezione delle SSL e dei 

GAL adottando terminologie e modelli uniformi sul territorio nazionale che favoriscano   

sia la transizione sia l'inizio di questa nuova fase di programmazione, per un efficiente e 

efficace avvio e attuazione di LEADER. 

CONSIDERATO, altresì, che con nota assunta al protocollo regionale prot. n. RA 0073318/23 del 

21.02.2022 la Provincia di Teramo ha chiesto una proroga della scadenza dei termini per 

l’acquisizione delle domande di sostegno per poter essere capofila o comunque promotrice di nuovi 

soggetti giuridici finalizzati alla costituzione di nuovi GAL; 

ATTESO che la selezione delle future Strategie di Sviluppo Locale, da svolgere in esito alla 

pubblicazione di un successivo e specifico Avviso, dovrà essere avviata entro un anno 

dall’approvazione del PSP PAC 2023/2027, intervenuta in data 2 dicembre 2022, e che pertanto entro 

il 2 dicembre 2023 dovranno essere stipulate le convenzioni con i GAL e che gli stessi dovranno 

essere già operativi a tale data;  

RITENUTO pertanto necessario provvedere alla proroga del suddetto bando posticipandone alla 

scadenza del 30 aprile 2023; 

VISTA la L.R. n.77/99; 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:  

1) di prorogare al 30 aprile 2023 il termine per la presentazione, sul portale SIAN di AGEA, delle 

domande di sostegno a valere sul bando relativo al supporto ai GAL per le attività preparatorie 

della SSL, di cui alla tipologia di intervento 19.1.1, approvato con la determinazione n. 

DPD022/237 del 28.11.2022; 

2) di dare atto, altresì che, per quanto non disposto dal presente atto, si rinvia alle disposizioni dei 

Regolamenti dell’Unione europea relativi allo Sviluppo Rurale ed alle pertinenti disposizioni 

emanate da AGEA; 

3) di riservare all’Amministrazione regionale la facoltà di integrare o modificare le disposizioni 

contenute nel presente atto; 

4) di disporre la pubblicazione del presente atto sul Sito Internet istituzionale della Regione 

Abruzzo (http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura) nonché in “Amministrazione Trasparente”: 

L’estensore 

Stefania Previtero 

Firmato elettronicamente 

La Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Anna Rita Carboni 

Firmato elettronicamente 

Il Dirigente del Servizio 

Dott. Francesco Di Filippo 

Firmato digitalmente 


		2023-02-23T12:43:28+0100
	DI FILIPPO FRANCESCO




